tere certum familiarem suum ad exigendam, perferendamque 
grandem pecuniam sibi ex Polonia missam. Quoniam autem id 
assequi non potest sine tuo adiumento, propter itinerum difficul· 
tatem in hac gravissima pestilentiae suspitione, rogavit nos ut a 
tua Nobilitate postularemus, ut velles eum quem mittit, iu eundo, 
redeundoque dirigi per ea loca quae quidem meliora atque 
oportuniora esse intelliges. Hoc igitur postulamus; in quo et opti- 
mum antistitem tibi obligabis, et nobis gratissimum facies. Datnm 
ut supra [Romae apud S. Petrum etc. die XXI Decembris 
MDLXXVI, pontificatus nostri anno quinto].

33. 20. III. 1577. Николай Сиротка папѣ Григорію ХНІ1).
Sanctissime in Christo pater ac domine, domine clementissime.
Exosculatis beatissimis pedibus Sanctitatis Vestrae, humilli- 

mam servitutem meam eidem commendo. Utque in omnibus man- 
datis Sanctitatis Vestrae, quae caput ecclesiae existit, parere 
consuevi, ita in revocandis fratribus meis, quos ipsius Sanctitatis 
Vestrae testimonio cum fructu et dignitate in Urbe versari sciam, 
voluntati Sanctitatis Vestrae submisse morem gererem, ipsorum- 
que studia non interturbarem, si non solum fortunae nostrae 
[sic], verum etiam ipsa patria praesentiam illorum maxime non 
requireret. Ego si valetudine uterer integra facile quaedam in- 
commoda sarcire possem, sed fatali morbo impeditus, multa omit- 
tere cogor, quae sine maxima iactura omitti non possunt. Discep- 
tatur apud nos non de finibus tantum, sed de iuribus etiam ipsis, 
pleraque fiunt dubia, quae antea erant firma et determinata. 
Oriuntur dissensiones, rebelliones internae, quas externae incur- 
siones sequuntur. Haec mala maiores nostri summa offitia in 
republica gerentes per Dei gratiam hactenus leniebant, et rem- 
publicam nostram salvam nobis relinquebant; quibus deficientibus 
et patruo nostro palatino Vilnense iam aetate confecto, et me 
fatali morbo implicito, respublica ab his qui nunc Romae degunt 
fratribus meis auxilium petere videtur. Quare non miraturam

Sanctitatem Vestram confido si aliquanto intempestivius cum in- 
commodo studiorum revocationem ipsorum fratrum ursero. Accedit 
ad hoc quod si Georgius agonizante ferine iam Rmo episcopo Vil- 
nense in puncto ipsius decessus praesens non adfuerit, maximam 
illi difficultatem creaturi essent, hi qui fortunarum nostrarum 
aemuli existunt. Sunt aliae multae causae, quae me movent, ut 
hanc revocationem fratrum mutare non possim, quas reticere 
quam scribere ad Sanctitatem Vestram malo, ne eam longo 
scripto onerem. Ipsi ffratres] videbunt me non sinistre consuluisse, 
si domum quam citissime redierint. [Quajpropter Sanctitati 
Vestrae perquam humillime supplico, ut ipsis clementissima sua 
[digna]tione*) author esse velit, quo praesentia sua mature iactu- 
ram et patriae et rerum suarum vitare contendant, factura Sane- 
titas Vestra in hoc rem sua erga me benignitate dignam et a 
nobis omnibus Radivilis perpetuo humillima servitute demerendam. 
His Sanctitatem Vestram diu valere, ct Christi gregi foeliciter 
praeesse exopto. Datae in Niesviz die XX* mensis Martii, anno 
M°D°LXXVH°.

Sanctitatis Vestrae Humillimus Servus*) Nicolaus Christo- 
phorus Radzivil in Olica et Niesvich dux marsalcus curiae magni 
ducatus Lithuaniae manu propria *).

На оборотѣ: Sanctissimo in Christo patri et domino, domino 
Gregorio XIII0 divina favente clementia pontifici maximo etc. 
domino et domino mihi clementissimo.

34. 18. V. 1577. Папа Григорій XIII Николаю Сироткѣ*).

Dilecto filio nobili viro Nic[olao] Radivilio duci Olicae.
Gregorius PP. XIII.

Dilecte fili nobilis vir salutem et apostolicam benedictionem. 
Satisfecerunt nobis plane tuae literae datae XX Martii, in quibus 
affers causas gravissimas fratrum revocationis, ostendisque magno

1) hortatione? край листа оборванъ.
2) Собственноручны только слова, набранныя курсивомъ.
8) Агтаг. 44, т. 28, л. 827 об., ер. 464, съ легендою: «de revocatione fratram».

pere tua, ipsorumque interesse eos quamprimum redire. Non 
putamus obsistendum esse voluntati tuae, quod superioribus literis 
feceramus. Nihil igitur per nos morae erit: et Albertus quidem 
ad te redit, Georgius autem adhuc remanendum sibi decrevit; 
eius consilii rationem, et ex ipsius literis, et ex Alberto ipso 
cognosces. In summa 110n potest a theologia, rerumque ecclesia- 
sticarum studio divelli, cupit in his perfectus esse, sicque in sua 
ecclesia magno cum fructu Deo inservire. Quod scribis, te in 
multis, maximisque incommodis, ac difficultatibus versari, ut 
graviter dolemus, sic, siquid per nos allevari posse intelligis, 
pollicemur Nobilitati tuae omnem nostram auctoritatem, atque 
operam; nec quidquam erit, quod libentius faciamus. Datum 
Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die XVIII Maii 
MDLXXVII, pontificatus nostri anno quinto.

35. 18. V. 1577. Папа Григорій XIII королю СтеФану 
Баторію 1).

Charissimo in Christo filio nostro Stephano Poloniae Regi Illustri.
Gregorius PP. XIII.

Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam bene· 
dictionem. Amamus unice'dilectum filium Albertum Radivilium 
Olicae principem propter eius singularem probitatem, inque omni 
virtute praestantiam quam in eo perspeximus toto hoc tempore, 
quo apud nos fuit; et quamquam speramus, ipsum Tuae Maiestati 
his ipsis nominibus commendatum futurum, tamen quia ei omnia 
cupimus, ѵоіиітиэ has literas ad Tuam Maiestatem dare, teque 
etiam rogare ut illum tua praestanti virtute complectaris, inque 
tuis charissimis habeas; erit hoc nobis gratissimum. Datum Romae 
apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die XVIII Maii 
MDLXXVII, pontificatus nostri anno quinto.

36. 18. V. 1577. Кардиналъ Комо Николаю Сироткѣ8).

1) Armar. 44, т. 28, л. 328, ер. 466, съ легендою: a commendatur Albertne 
Radivilius».

2) Armar. 44, т. 28; л. 88, ер. 165.

D. Nicolao Christophoro Radzivilio in Olica Daci.
111”· Domine.

• Qaod ad me 111“  D. V. suis litteris XX Martij datis scripsit 
de iustis, et gravibus causis, quae reditum fratrum suorum in 
Poloniam exoptare, et requirere eam impellunt, id ego libentis- 
sime cognovi; nec partes meas interponere praetermisi, ut aequo 
illius desiderio satisfieret. Sed D"“ coadiutor Vilnensis, etsi in- 
telligit vera a D“* V. 111“  scribi, tamen perpendens, multum ex 
eo detrimenti se subiturum, si coepta hic litterarum, et disci- 
plinae ecclesiasticae studia deserat, statuit aliquantulum etiam 
in Urbe subsistere, sperans D”" V. Ul“ m consilium non impro- 
baturam, redeunte praesertim D0״ Alberto fratre, a quo has 
litteras accipiet, ex cuiusque sermone reliqua, quae scribere omitto, 
de meo perpetuo erga illam totamque familiam studio et voluntate, 
cognoscere poterit. Deus eam diu, ac feliciter incolumem tueatur. 
Romae die XVIII Maij 1577.

37. 30. X. 1577. Папа Григорій XIII королю Стефану 
Баторіюז).

Charissimo in Christo filio nostro Stephano Poloniae Regi 
Illustri.

Gregorius PP. XIII.

Charissime iu Christo fili noster salutem et apostolicam bene- 
dictionem. Amamus unice Georgium Radivilium coadiutorem 
episcopi Vilnensis, quem semper perspeximus sanctissimis то- 
ribus atque omni virtute praeditum, optimarum praeterea doctri- 
narum, in primisque sacrae theologiae studiis, flagrantem. Et 
quamquam certum habemus, illum his ipsis de causis Tuae quoque 
Maiestati charum, et commendatum futurum, tamen voluimus has 
literas testes esse nostrae erga ipsum charitatis, nostrique de eius 
virtutibus iudicij. Erit igitur nobis gratissimum si intelligemus,

1) Armar. 44, т. 23, j. 398 06., ep. 106, съ легендою: «commendator Geor- 
gius Radiviliue».

ipsam tam Taae Maiestati omnibus in rebus commendatam esse, 
quam a nobis magno suo merito diligitur. Datum Romae apud 
Nanctum Petrum sub annulo Piscatoris die XXX Octobris 
MDLXXVII, pontificatus nostri anno sexto.

38. 30. X. 1577. Папа Григорій XIH виленскоиу епископу 
Валеріану Протасевичу 1).

Venerabili fratri episcopo Vilnensi.

Gregorius PP. XIII.

Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Etsi 
certum habemus, fraternitatem tuam ex aliis cognovisse quanta 
semper cum laude dilectus filius Georgius Radivilius coadiutor 
tuus in bac Urbe versatus sit, tamen noluimus eius spectatam 
virtutem nostro testimonio carere. Est igitur quod laeteris tali 
successore a te ipso designato, quem eius vita tantopere сот- 
mendat. Magnos praeterea progressus habet tum in coeteris 
doctrinis, tum vero in sacrae theologiae studio, in quo assidue ver- 
satus est. Quod eum fraternitati tuae commendemus, nihil est; 
tantum dicimus, omnia tua in eum officia nobis gratissima futura. 
Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris dic 
trigesima Octobris MDLXXVII, pontificatus nostri anno sexto.

39. 30. X. 1577. Папа Григорій XIII Николаю Сироткѣ).
Dilecto filio nobili viro Nicolao Radivilio duci Olicae.

Gregorius PP. XIII.

Dilecte fili nobilis vir salutem et apostolicam benedictionem. 
Etsi certum habemus, Nobilitatem tuam ex aliis cognovisse, 
quanta semper cum laude Georgius frater tuus in hac Urbe ver- 
satus sit; tamen nostra interesse putamus propter eam charita-

1) Armar. 44, т. 23, j . 399, ep. 107, съ легендою: «idem argumentum9, т. e.: 
«commendatur Georgius Radivilius».

2) Armar. 44, т. 23, л. 399 об., ер. 108, съ легендою: «idem argumentum», 
т.-е.: «commendatur Georgius Radivilius».

tem, qua te, et illum prosequimur, id te ex nostris etiam literis 
cognoscere. Est igitur, quod laeteris tali fratre, sanctissimis то- 
ribus, optimarum praeterea doctrinarum, in primisque theolo- 
giae, in qua assidue versatus est, scientia praedito; non dubita- 
mus illum tuae Nobilitati et propinquitate ipsa, et nostro testi- 
monio, et suo magno iperito charissimum futurum. Erit autem 
nobis gratissimum, si expeditis iis negotiis, quorum causa re ver- 
titur, eum quamprimum huc remiseris, ut quod maxime cupit, 
quodque suae ecclesiae summopere interest, possit summum eva- 
dere in iis studiis, quae tanto cum ardore inchoavit. Datum Ro- 
mae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die XXX Octo- 
bris MDLXXVI1, pontificatus nostri anno sexto.

40 [Декабрь 1577 г.?]. Кардиналъ Комо Николаю Сироткѣ1).
Nicolao Christophoro Radzivilio duci in Olica marsalco suriae

magni ducatus Lithuaniae.
111“· D“ . Paulo ,ante quam litterae D. V. 111"“ die ѴПІ Octo- 

bris scriptae mihi redderentur, 111"°* D. coadiutor Vilnensis, ipsius 
frater, iam itineri se dederat, quem arbitror propediem apud vos, 
atque in patria sospitem fore, sicut et opto; cum ego absentem, 
non minus certe quam dum hic fuit, diligam, daboque operam, et 
enitar, quotiescunque occasio tulerit, ut quanti aestimem vestram 
omnium benevolentiam, familiae nobilitatem, et merita, testatum 
apud omnes sit. Bene valere D. V. ИГ‘т cupio, cui me ex animo 
commendo. Romae.

41 [Декабрь 1577 г.?]. Кардиналъ Комо Альберту Радей- 
виллу ף .

Alberto Radzivilio.

111“· D“ . Mirum in modum delectatus sum lectione litterarum 
Dni' V. Ш"“ quibus significavit eam se nostri memoriam retinere, 
quam maxime optamus. Idem de me ut sibi persuadeat plane cupio, 
certumque habeat de pristino meo erga se amore propter absen

1) Armar. 44, т. 28, lettera 824; копія. Сравн. выше стр. 818.
2) Armar. 44, т. 28, lettera 826; кооія. Сравн. выше стр. 818.